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Podávání léků jako ošetřovatelská činnost

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá podáváním léků jako ošetřovatelské činnosti a má dva

hlavní cíle. Prvním z nich bylo zjistit, jakých chyb se dopouštějí všeobecné sestry

při podávání léků a jejich přípravě. Dalším pak byla analýza názorů všeobecných sester

na vhodnost využití některých zdravotnických pomůcek a vybavení týkající se přípravy

a podávání léků a jejich skutečného využívání v jejich klinické praxi při práci s pacienty.

Práce prezentuje základní teorii o lécích, způsoby přípravy léků před jejich aplikací,

možných způsobů jejich podávání pacientům a pochybeních, kterých se všeobecná sestra

může při manipulaci s léky dopustit. Dále práce čtenáře seznamuje s výzkumem

provedeným během klinické praxe v nemocnici, jenž se zaměřuje na správnou přípravu

a podávání léků všeobecnými sestrami. Výzkum byl založen na skrytém pozorování

20 všeobecných sester při práci na různých nemocničních odděleních. Zaměřil

se na dodržování vybraných hygienických a bezpečnostních pravidel při manipulaci

s léky a používání vybraných pomůcek pro přípravu aplikace léků pacientům.

Navíc jsou zde analyzovány odpovědi z dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo

62 všeobecných sester z různých zdravotnických zařízení, především však z nemocnic.

Pomocí statistických metod byly testovány hypotézy týkající se vlivu věku, pohlaví,

vzdělání a délky praxe všeobecných sester na používání vybraných ošetřovatelských

pomůcek a dodržování vybraných pravidel

V závěru práce jsou uvedena nejdůležitější zjištěni týkající se jednak spokojenosti

všeobecných sester se stávajícím systémem přípravy a aplikace léků na svých

pracovištích a dále pak zjištění týkající se nedodržování některých hygienických

standardů. V závěru jsou představena doporučení, která by nemocnice měla přijmout,

aby se zvýšilo povědomí všeobecných sester o tomto problému a zjednala se náprava.
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Podávání léků; medikační pochybení; medikační proces; léky; ošetřovatelství

Medication Administration as a Nursing Activity

Abstract

This bachelor thesis focuses on medication administration as a nursing activity and has

two main objectives. The first one was to identify mistakes made by nurses when

preparing medication or applying medicaments to patients. Another was the analysis

of the views of general nurses on the appropriateness of the use of certain medical aids

and equipment related to the preparation and administration of drugs and their actual use

in their clinical practice when working with patients.

This thesis outlines the basic theory of drugs, methods of preparation, various ways

of administration to the patient and also possible mistakes that the general nurses may

make when handling drugs. Furthermore, the thesis presents results of research conducted

during clinical practice in the hospital, which focuses on the proper preparation and

administration of drugs by general nurses. The research was based on the covert

observation of 20 general nurses working in different hospital wards. It focused

on compliance with selected hygiene and safety rules when handling drugs and the use

of selected aids to prepare the application of drugs to patients.

In addition, the answers from the questionnaire survey, which was attended by 62 general

nurses from various medical facilities, but mainly from hospitals, are analysed here.

Using statistical methods, hypotheses concerning the influence of age, gender, education

and length of practice of general nurses on the use of selected nursing aids and compliance

with selected rules were tested.

In conclusion, the most important findings concerning the satisfaction of general nurses

with the current system of preparation and application of drugs at their workplaces are

given, as well as the findings concerning non-compliance with certain hygienic standards.

Finally, recommendations are presented that the hospital should adopt in order to increase

the awareness of general nurses about this problem and to arrange a remedy.

Key words

Medication application; medication errors; medication process; medicines; nursing
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá podáváním léků jako ošetřovatelské činnosti, která je

nedílnou součástí péče o nemocné ve snaze navrátit jim zdraví nebo, v případě

nevyléčitelně nemocných, pomoci zmírnit jejich utrpení a citlivě zajistit klidné umírání

a smrt. Téměř všichni nemocní hospitalizovaní ve zdravotnických zařízeních užívají

denní lékovou terapii a léky se podávají nemocným na všech lůžkových i ambulantních

odděleních zdravotnických zařízení. Léky jsou nedílnou součástí léčby nemocného, a tím

tedy i každodenní běžnou činností všech sester. Jejich správné užívání a aplikace

se významně podílí na výsledném farmakoterapeutickém efektu léčby. Aplikace léků

se také odráží v kvalitě poskytované ošetřovatelské péče a chyby při podávání léků

mohou vést k vážnému poškození pacienta.

Byly stanoveny 2 hlavní cíle. Prvním z nich bylo zjistit, jakých chyb se dopouštějí

všeobecné sestry při podávání léků a jejich přípravě. Dalším pak byla analýza názorů

všeobecných sester na vhodnost využití některých zdravotnických pomůcek a vybavení

týkající se přípravy a podávání léků a jejich skutečného využívání v jejich klinické praxi

při práci s pacienty nebo klienty. Tyto cíle jsou reflektovány ve struktuře této bakalářské

práce, která je v zásadě rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část prezentuje základní teorii o lécích, způsoby přípravy léků před jejich

aplikací, možné způsoby jejich podávání pacientům a řeší možná pochybení, kterých

se všeobecná sestra může při manipulaci s léky dopustit. Tato část je východiskem

pro provedené výzkumné šetření, neboť tato problematika je úzce spjata s výzkumnými

otázkami a hypotézami.

Praktická část seznamuje čtenáře s výzkumem provedeným během klinické praxe

v nemocnici. Výzkum byl zaměřen na správnou přípravu a podávání léků všeobecnými

sestrami a byl založen na skrytém pozorování všeobecných sester při práci na různých

nemocničních odděleních. V praktické části jsou navíc analyzovány odpovědi

z dotazníkového šetření týkající se zejména podávání léků, kterého se zúčastnily

všeobecné sestry z různých zdravotnických zařízení, především však z nemocnic.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Léky

Farmakologie je nauka, která se zaobírá účinky a mechanismem léčiv na živý organismus.

Kooperuje úzce s toxikologií a veterinární farmakologií a její znalosti jsou východiskem

při využití léčiva pro nemocné v tzv. farmakoterapii (Martínková et al., 2007). Můžeme

ji diferenciovat na obecnou a speciální. Obecná farmakologie se zabývá

farmakokinetikou a farmakodynamikou a efekty léčiv v organismu. Speciální

farmakologie je aplikovaná disciplína, která řadí léčiva dle jejich účinku na lékové

skupiny (Eybl, 2010).

Zákon č. 378/2007 o léčivech ve svých ustanoveních vysvětluje základní pojmy – léčivý

přípravek, léčivo a léčivou látku. Léčivé přípravky jsou definovány buď svým určením

(prezentace), nebo svým předpokládaným účinkem (Prošková et al., 2014, s. 16).

Prezentací se rozumí jakékoliv léčivo, které obsahuje jednu nebo více látek mající

kurativní a preventivní vlastnosti ve stavu onemocnění lidí a zvířat. Jestliže farmaceutický

výrobce, dovozce či distributor uvádí novou léčivou látku na trh, je s ní nakládáno jako

s léčivou látkou, aniž by byly prokázány její reálné léčivé a preventivní účinky (Prošková

et al., 2014). Léčivý přípravek slouží také k určení diagnózy nebo k obnovení, úpravě

či ovlivnění fyziologických funkcí. Před vydáním do rukou pacienta musí být řádně

označen (účinná látka, výrobce, složení, dávka, exspirační doba aj.) Každý léčivý

přípravek obsahuje příbalovou informaci pro nemocného pacienta (Martínková et al.,

2007). Léčivý přípravek je značen několika názvy. Notoricky známý je obchodní název.

Dala mu jej farmaceutická společnost, která se podílela na jeho výrobě. Přípravek má

i svůj generický název. Jedná se o mezinárodní pojmenování, která mají za cíl umožnit

rychlé a jednotné vyhledávání a identifikaci (Vytejčková et al., 2015).

Vzdělávání v oblasti farmakologie prošlo různými změnami v rámci neustálého rozvoje

v oblasti nových poznatků a technologického pokroku. Farmakologie je součástí

vzdělávacích osnov lékařských a zdravotnických oborů (Badyal, 2017).

2.2 Hlavní lékové skupiny podávané v nemocnicích

Dle statistik (Bodell, 2017) ve Velké Británii bylo zjištěno, že nejčastějšími

předepisovanými léčivy v tamních nemocničních zařízeních jsou například přípravky,

které podporují kardiovaskulární systém, tlumí bolest, podporují zpracování glukózy

[…]


na následné léčení těchto pacientů. Občas by asi byla nezbytná i skrytá kontrola

naplňování tohoto hygienického standardu.

Závěrem je důležité zmínit, že většina respondentů z řad všeobecných sester

je se systémem přípravy a podávání léku na svém pracovišti spokojena. Většina také

uvedla, že mají k dispozici vybrané zdravotnické pomůcky pro přípravu a dávkování léků

a že mají na samotnou přípravu léků dostatečný prostor, což jistě významným dílem

přispívá nejen k eliminaci možného pochybení při přípravě léků pro pacienty, ale také

k celkové spokojenosti s prací všeobecné sestry ve zdravotnickém zařízení.
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazníkové šetření

Jste

a) Muž

b) Žena

Uveďte prosím, do jaké věkové kategorie patříte

a) 18-24

b) 25-29

c) 30-39

d) 40-49

e) 50 a více

Uveďte prosím Vaše vzdělání

a) Střední odborné s maturitou

b) Vyšší odborné (VOŠ)

c) Vysokoškolské – bakalářský stupeň

d) Vysokoškolské – magisterský stupeň

e) Jiné: uveďte…

Uveďte prosím oddělení, na kterém pracujete

a) Chirurgické

b) Interní

c) Kardiologické

d) Neurologické

e) Oddělení následné péče

f) ORL

g) Oční

h) Dermatovenerologické

i) Jiné, uveďte …
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Uveďte prosím Vaši délku praxe v oboru zdravotnictví

a) do 1 roku

b) 1-5 let

c) 6-10 let

d) 11-20 let

e) 21 a více let

Používáte pří přípravě a podávání léků pinzetu?

a) Vždy

b) Často

c) Zřídka

d) Nikdy

Je dle Vašeho názoru vhodná pinzeta k přípravě léků?

e) Ano

f) Spíše ano

g) Spíše ne

h) Ne

i) Nevím

Používáte na Vašem oddělení sesterský vozík u lůžka pacienta nebo klienta při přípravě

a podávání léků?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

Která z uvedených tří variant je dle Vašeho názoru lepší?

a) Připravovat léky u lůžka pacienta s pomocí sesterského vozíku

b) Připravovat léky na sesterně

c) Připravovat léky ve speciální místnosti k tomu určené
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Myslíte si, že máte dostatek času a klid na přípravu léků?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

Připravujete na Vašem oddělení léky per os na celý den?

a) Vždy

b) Často

c) Zřídka

d) Nikdy

Připravujete na Vašem oddělení intravenózní léky na celý den?

a) Vždy

b) Často

c) Zřídka

d) Nikdy

Připravujete intravenózní léky v prostoru k tomu určeném?

a) Vždy

b) Často

c) Zřídka

d) Nikdy

Stalo se Vám někdy během Vaší odborné praxe, že jste zaměnil/a pacientovi léky?

a) Ano – hlásil/a jsem to svému nadřízenému

b) Ano – nehlásil jsem to svému nadřízenému

c) Ne

d) Nevím
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Je dle Vašeho názoru a postřehu na Vašem oddělení u kolegů/kolegyň dodržováno

pravidlo mytí rukou před přípravou léků?

a) Vždy

b) Často

c) Zřídka

d) Nikdy

Jsou připravené na Vašem oddělení všechny potřebné pomůcky v požadovaném stavu na

přípravu a podání léků na/v sesterském vozíku?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

Pamatujete si při podání všechny léky (název, skupiny), které jste danému pacientovi

připravil/a?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

V případě, že daný lék nemáte na oddělení, situaci řešíte?

a) Nahrazení léku s jiným obchodním názvem a stejnými účinky

b) Vypůjčením léku z jiného oddělení

c) Použiju léky pacienta

d) Nepodáním léků

e) Jiné, uveďte …
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Máte v dekurzu všechny potřebné informace k podávání léků?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

V případě, že pacient lék nepolkne?

a) Rozdrtíte

b) Nepodáte lék

c) Poznamenáte do dokumentace

d) Nahlásíte lékaři

e) Jiné, uveďte: …

Jaké pomůcky při přípravě a podávání léků máte k dispozici?

a) Dokumentaci

b) Vozík na léky

c) Podnos

d) Čisté lékovky

e) Třecí misku

f) Půlič tablet

g) Dávkovač

h) Odměrky, lžičky

i) Čtverečky buničiny

j) Emitní misku

k) Jiné, uveďte …

Máte k dispozici na Vašem oddělení standard přípravy léků?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím
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Uvítal bych centrální přípravnu léků v nemocnici?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

Jste spokojen/a se systémem podávání a přípravy léků?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

Příloha 2: Pozorování – záznamový arch

Všeobecná sestra Ano Ne

Umyla si ruce před přípravou léků?

Použila pinzetu k přípravě léků?

Splnila bezdotykovou přípravu léků?

Použila půlič tablet k přípravě určené dávky?

Očistila důkladně třecí misku od léků?

Použila sesterský vozík k přípravě léků?

Připravila léky u lůžka/ pokoje pacienta?

Zkontrolovala identifikační náramek pacienta před

podáním léků?

Označila lékovky jmény pacientů?

Připravila léky na celý den?