POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Tomáš Bílek
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Edita Klavíková, MBA
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: Podávání léků jako ošetrovatelská činnost
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: –

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autor práce se zabývá problematikou podávání léčivých přípravků ve zdravotnickém zařízení. Medikamentózní léčba patří společně s anesteziologickou a chirurgickou péčí k nejrizikovějším oblastem při pobytu pacientů ve zdravotnickém zařízení. Toto téma práce považuji za velmi vhodně zvolené, neboť bezpečnost při podávání léčivých přípravků je jedním ze základních ukazatelů kvality poskytované zdravotní péče.

Teoretická část práce přehledně shrnuje poznatky z oblasti podávání léčivých přípravků, včetně možného medikačního pochybení.

Ve výzkumném šetření je vhodně propojena oblast hygienických i bezpečnostních pravidel při manipulaci s léčivými přípravky. Výzkum je zajímavý i v porovnání s analýzou odpovědí z dotazníkového šetření všeobecných sester a následného skrytého pozorování tohoto procesu přímo v praxi.

Význam práce je nejen pro zdravotnické zařízení, které se zúčastnilo průzkumného šetření, ale zjištěné skutečnosti, by bylo vhodné publikovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Myslíte si, že pohled na identifikační pásky pacienta je dostatečný způsob identifikace pacienta před podáváním léčivých přípravků?
2. Bylo vedení jednotlivých pracovišť zdravotnického zařízení informováno o výsledcích průzkumného šetření?

Datum: 20.8.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....